Univerzita Karlova v Praze

Pedagogická fakulta

Katedra Psychologie

Kresba dítěte s autismem

Bakalářská práce

Praha 2010

Vedoucí práce: Vypracovala:

PhDr. Hana Sotáková Monika Černá

- 2 -

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně a pouze

s využitím literatury, kterou uvádím a cituji v seznamu.

V Praze 16.4.2010 Monika Černá

..................................

- 3 -

Děkuji PhDr. Haně Sotákové za odbornou pomoc a vedení mé bakalářské

práce, za její cenné rady a podněty.

Dále bych ráda poděkovala všem učitelkám a rodičům, kteří umožnili

realizaci empirické části mé práce.

- 4 -

Abstrakt

Téma mé práce je kresba dítěte s autismem. Práce je rozdělena na část

teoretickou a empirickou. Obsahem teoretické části je charakteristika

postižení zvaného autismus a úvod do problematiky dětské kresby se

zaměřením na její vývoj a obsahovou stránku. Poslední kapitola této části

pak pojednává o specifických projevech autismu v dětské kresbě.

V empirické části se věnuji analýze obrázků dvou dětí s odlišnou

diagnózou v rámci spektra autistických poruch. Obrázky jsou rozdělené

do kategorií podle volby tématu. Nedílnou součástí analýz jsou také

kasuistiky obou dětí.

Cílem práce je zjistit, jak se typické charakteristiky autismu projevují

v kresbě dětí, porovnat tyto projevy s odbornou literaturou a zároveň

srovnat kresby autistických dětí s běžnou dětskou kresbou.

Abstract

This dissertation focusses on drawing of autistic children. The dissertation

consists of two parts.

The first part deals with the problem of autism and with basic information

about children´s drawing. The last chapter of this part deals with the

unique manifestation of the autistic disablement in the children´s drawing.

In the empirical part there are drawing analysises of two autistic children

with different diagnosis of the autistic spectrum. The drawings are

distributed into categories according to the subject. The analysis are

followed by the characteristics of the children.

The goal of the dissertation is to find out how the typical markers of

autism appear on the pictures, compare the results with the expert

literature, and also compare the drawings with drawings of normally

developed children.
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1. Úvod

Tématem mé bakalářské práce je kresba dítěte s autismem. Důvodem,

proč jsem si vybrala toto téma, je můj dlouhodobý zájem o obě oblasti,

o které se tato práce opírá: prvním jsou poznatky o autismu, druhým

zdrojem je kresba jako jedna z psychologických metod.

Autismus je porucha, která se dle mého názoru v posledních několika

letech těší velkému zájmu odborné i laické veřejnosti. Vychází mnoho

různých vědeckých publikací i populárně naučných knih, které se nám

často snaží přiblížit, jak lidé s autismem žijí, jaký je jejich svět, v čem

vlastně spočívá jejich odlišnost a jak jim můžeme lépe porozumět. Přes

veškerou snahu nám však zůstávají některé výše uvedené aspekty stále

skryté.

Pod diagnózou „poruchy autistického spektra“ se mohu skrývat značně

odlišné osudy a problémy. Každopádně se jedná o vrozenou poruchu,

která narušuje život člověka v mnoha oblastech. Je narušena představivost

člověka, jeho sociální vztahy a také komunikace. Někdy se zjednodušeně

hovoří o tom, že jedinec s poruchou autistického spektra je uzavřen do

svého vlastního světa.

Právě kresba však ale může být nástrojem určitého sdělení, nástrojem, jak

vyjádřit své pocity, realizovat se, vytvořit něco relativně stálého a

osobního. Pokud se tak na kresbu podíváme jako na prvek chování, může

nám vyjevit a objasnit svět, ve kterém autor žije. Jeho vztahy k okolí, jeho

prožitky stejně jako jeho zájmy a může se tak stát cenným nástrojem

poznání osobnosti autora.

K výběru tématu mě přivedlo pozorování v rámci v mé praxe s dětmi

s poruchou autistického spektra, konkrétně jejich specifický vztah ke

kresbě- kresba autistického dítěte je zjednodušeně řečeno ve většině

případů „jiná“ než kresba dítěte bez tohoto postižení. Objevují se zde

odlišná témata i způsob zpracování, jiné zacházení s postavou, odlišné

zobrazení světa kolem sebe atd.

Má práce se tak v teoretické části zabývá především úvodem do obou

oblastí mého zájmu: část, týkající se autismu, je věnovaná úvodu do
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problematiky tohoto postižení s důrazem na projevy poruchy v běžném

denním životě.

Část věnovaná kresbě pojednává zejména o vývoji kresby od dětských

čmáranic, okrajově se věnuji také dětské kresbě s hlediska volby tématu.

Třetí kapitola teoretické oblasti je věnovaná poznatkům, týkajících se

projevům autismu v dětské kresbě na základě informací a analýz kreseb

popisovaných v literatuře.

Jádrem mé práce je pak praktická část, která je založena na analýze

výsledků činnosti. Zabývám se zde analýzou obrázků dvou dětí, které

jsem získala od rodičů či učitelů v rámci své praxe v MŠ, kteří také

poskytli doplňující informace, umožňující udělat si komplexnější obrázek

o osobnosti těchto dětí. Tyto informace byly použity zejména při

sestavování kasuistik obou dětí.

V rámci analýzy se snažím najít rozdíly v jejich kresbách oproti kresbám

běžné dětské populace a najít charakteristiky, které mohou vyplývat ze

specifik jejich postižení. Vzájemnému srovnání kreseb obou dětí je pak

věnovaná samostatná kapitola.

Otázky, které si práce klade za cíl zodpovědět, se týkají možnosti

sebevyjádření dětí s poruchou autistického spektra v kresbě. Liší se

kresba dětí s autismem od kreseb jeho vrstevníků? Je možné

charakterizovat specifické projevy autismu v dětské kresbě? Jak se

v kresbě projevují problémy v oblasti představivosti, typické pro

autismus? Co nám může kresba prozradit o světě těchto dětí? O jejich

zájmech a prožitcích? Objevují se zde výrazné rozdíly v kresbě díky

odlišným diagnózám obou dětí v rámci spektra poruch autistického

spektra?

Domnívám se, že kresba jako jeden ze základních projevů lidské činnosti

nám může poskytnout mnoho důležitých informací a může být i cenným

nástrojem, díky kterému můžeme nahlédnout do světa dětí s poruchou

autistického spektra, který je pro nás dosud částečně zahalen tajemstvím.
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2. Autismus- úvod do problematiky

Autismus je vrozená, geneticky podmíněná porucha projevující se

specifickými projevy. Tato porucha významně narušuje vývoj

postiženého jedince v mnoha oblastech a označuje se tedy pojmem

pervazivní, neboli všepronikající. Z neuropsychologického hlediska

vyvěrají problémy dítěte z potíží s vnímáním (příjmem informací) a

zpracováním informací (problémy v oblasti myšlení a emocí). Příčiny

autismu jsou pravděpodobně multifaktoriální, čemuž odpovídá i značná

variabilita symptomů. Obecně porucha postihuje tři oblasti vývoje dítěte:

1) sociální interakce a vztahy

2) komunikaci

3) představivost, zájmy a hru

Tyto oblasti označujeme pojmem triáda postižení. Pod pojem poruchy

autistického spektra se řadí několik poruch se značně variabilními rysy.

Různé formy poruch autistického spektra jsou definovány v 10. revizi

Mezinárodní klasifikace nemocí (MKN-10) vydávané Světovou

zdravotnickou organizací pod číslem F84.

Jedná se o následující spektrum poruch:

F84.0 – Dětský autismus

F84.2 – Rettův syndrom

F84.3 – Jiná dezintegrační porucha v dětství

F84.5 – Aspergerův syndrom

F84.1 – Atypický autismus

F84.8 – Jiné pervazivní vývojové poruchy

F84.9 – Pervazivní vývojová porucha nespecifikovaná

F84.4 – Hyperaktivní porucha sdružená s mentální retardací a

stereotypními pohyby
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Společným jmenovatelem všech poruch tohoto spektra je postižení v již

výše zmiňované triádě, které se může vyskytovat v různé míře, tíže

symptomatiky tvoří kontinuum - od jednoznačně a plně vyjádřené

symptomatiky přes hraniční projevy, se kterými se setkáváme u lidí

blížících se normě, ale i u jedinců, kteří trpí jinou poruchou: mentální

retardace, porucha aktivity a pozornosti atd. Přítomnost poruchy

autistického spektra však vždy ovlivní fungování dítěte a později

dospělého člověka, a to v mnoha ohledech. Komunikační a sociální

dovednosti jsou vždy závažně narušené, i když v různé míře. Z toho

důvodu je i chování značně odlišné a přináší v životě řadu komplikací

například v kontaktu s rodinou, při vzdělávání, v kontaktu s vrstevníky


[…]


z úplně opačné strany, kde je ve schodech jakási „díra“.

Podle Pavlova návrhu vznikl papírový model domečku, který Pavel vytvořil

společně se svým strýcem. Fotografie tohoto modelu je na obrázku 37_A.
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Obrázek 38 – září 2009

Poměrně primitivní obrázek, který zůstane bez komentáře autora nejasný.

Opět se zde objevuje schéma zaprvé...zadruhé...zatřetí..., číslovky jsou opět

nakresleny zrcadlově. Čtverce s číslicemi jsou jakoby „nalepené“ na šipky,

které ukazují různými směry, na obrázku je také několik dalších čar, jejich

účel však není zřejmý.

Komentář autora obrázku: „To je návod na výrobu vozíku pro Martinku“

(mladší sestra, jméno je změněno)
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Obrázek 39 – září 2009
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Obrázek 40 – listopad 2009

Obrázek byl zařazen do kategorie Přístroje. Opět je pro objasnění nutný

komentář autora. Podle tohoto komentáře je ve spodní části obrázku

lampička, čára směřující ze středu je „tyč, která ukazuje směr světla“. Dále je

dobře patrný vypínač a šňůra se zástrčkou.
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Obrázek 41 – listopad 2009

Obrázek byl zařazen do kategorie Přístroje. Na obrázku je znázorněna

postava, umístěná na obdélníku, u kterého jsou namalované dvě šipky,

podobný objekt je nakreslen i na druhé straně obrázku.

I s komentářem autora zůstává obrázek nejasný: „Zmáčne se čudlík a vyleze

panáček, který kontroluje, jestli je židle správně.“

Je otázkou, zda objekt, na kterém panáček stojí, představuje „čudlík“, nebo

židli, protože oba obrazce jsou do značné míry shodné. Šipky by také měly

naznačovat pohyb, o kterém však autor nemluví, přestože je pravděpodobně

pro pochopení funkce „přístroje“ poměrně důležitý- smysl obrázku není příliš

jasný.

Zajímavá je postava, které úplně chybí trup- je zde velká hlava neobvyklého

tvaru, má dlouhý krk na který přímo navazuje jedna ruka a jedna noha-

jednotlivé části jsou spojeny čarou, která plní funkci trupu. Podle mých

domněnek se může jednat o snahu zobrazit panáčka z profilu, popř. může být

„upravena“ s ohledem na funkce přístroje.
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Obrázek 42 – prosinec 2009

Obrázek jsem zařadila do kategorie Přístroje, jedná se o poměrně unikátní a

originální návrh vynálezu, dobře promyšlený, podle komentáře autora se

jedná o stroj na melouny.

Částí A se vhodí do přístroje meloun, šipky ukazují další směr. Část označená

jako B slouží k rozemletí melounu, jednotlivé nože jsou zde dobře patrné,

zelená slupka odchází částí C, částí D pak odchází černé pecičky (z

neznámých důvodů je v této části použita žlutá barva), částí E potom červená

dužina.

Návrh přístroje vychází podle mého názoru z velmi originálního nápadu a z

bezprostřední zkušenosti autora.
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Obrázek 43 – prosinec 2009

Další obrázek zařazený do kategorie Přístroje. Na obrázku je znázorněna

postava a další dva objekty, připomínající jednoduché domy, spojené jednou

čarou. Postava je velmi jednoduchá, má sice všechny detaily obličeje, ale

chybí jí vlasy, ruce jsou neúměrně velké k ostatním částem těla a mají více

prstů, nohy jsou velmi schematické. Problematické je napojení jednotlivých

částí, trup postavy víceméně chybí, nohy sahají volně do prostoru až ke krku,

ke kterému jsou také volně připojeny ruce.

K vysvětlení obrázku je opět potřeba komentář autora. Objekt na pravé straně

je skleník, objekt na levé straně je systém trubic na ohřívání a přenos vody.

Celé zařízení ovládá postava na obrázku pomocí dálkového ovládání, které

má v ruce.

Nápad je opět originální a důmyslný a vychází ze zkušenosti dítěte, jeho

rodina má skleník na chatě.
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Obrázek 44 – prosinec 2009

Podle popisu autora se jedná o dva samostatné vynálezy. Objekt nalevo je

„vynález jednoprovazový- zatáhne se za provázek, zvedne to červíčka a zabije

ho to“, objekt v pravé části je „vynález dvouprovazový- zatáhne se za dva

provázky a na broučka spadne deska s kanystrem“. Fungování stroje ale není

příliš srozumitelné, podle matky je tento vynález inspirován pohádkou

v televizi.
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Obrázek 45 – prosinec 2009

Pavel označil obrázek jako opravnu aut. Jednotlivé části systému opravy aut

jsem popsala přímo v obrázku. Hlavní částí je robot, který je pravděpodobně

zevnitř ovládán nějakým člověkem, může se také ale jednat o nějaký systém

řízení. Domnívám se, že stroj je zobrazen z nadhledu a má tak nakreslena

čtyři kola.

Od tohoto robota vede několik „chapadel“, která mají různé funkce a slouží

k opravě aut, která se zdvihají pomocí plošiny. Některá „chapadla“ mají auto

rozebírat, jiná hledat správné součástky atd.

Z obrázku to vypadá, jako by na plošině byla dvě auta najednou, uvnitř je

také pravděpodobně zobrazen řidič, postava je však pouze schematická.
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Obrázek 46 – prosinec 2009

Podle komentáře samotného autora se jedná o stroj na lego. Větší dvojitý

kruh uprostřed tvoří jakési centrum, nebo vlastní „tělo“ přístroje, ze kterého

vychází několik chapadel. Chapadla mají různé funkce- od rozebírání lega po

hledání správné kostičky, která zapadá, až po samotné stavění.

Dále jsou na obrázku ještě další dva objekty, které se pravděpodobně také

nějakým způsobem vztahují k přístroji, jejich funkce však není jasná-

komentáře autora se vztahovaly pouze k hlavnímu robotu.