Zápis z obhajoby bakalářské práce Moniky Černé dne 7. června 2010

Obhajoba proběhla standardním způsobem. Její rozsah byl 45 minut. Přítomna byla komise složená z předsedkyně Doc. PhDr. Lenky Hříbkové, CSc., a dále z PhDr. Miroslava Rendla, CSc., a PhDr. Ireny Smetáčkové, Ph.D.

Studentka na začátku představila svoji bakalářskou práci – pohovořila o jejích cílech, metodologii, struktuře textu a hlavních zjištěních. Představení trvalo cca 10 minut.

Následně zazněly posudky, a to posudek vedoucího práce dr. Sotákové a posudek oponentky dr. Kucharské. Studentka měla posudky k dispozici více než devět dnů před konáním obhajoby. Studentka reagovala na připomínky obsažené v posudcích. Posléze započala diskuse.

Komise se jednomyslně shodla na výsledném hodnocení.